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ANOTACE

Práce ukazuje postup při vývoji podnikové sociální sítě podle specifických požadavků zadava-

tele. Součástí práce je i rešerše dostupných řešení na trhu a jejich popis. Následuje kapitola o

zvolené metodice vývoje. Poté jsou v kapitolách probrány jednotlivé fáze – požadavky, analýza,

návrh, implementace a testování. Aplikace je naprogramována v programovacím jazyku Java a

s použitím frameworku Spring. Aplikace běží na aplikačním serveru Apache Tomcat a využívá

databázi MySQL.
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TITLE

Enterprise social network – back end

ANNOTATION

The thesis shows how to develop an enterprise social network, according to the specific require-

ments of the contract owner. Part of this thesis is research of available solutions on the market

and its descriptions. The following is a chapter on the chosen development methodology. Then,

the chapters describe the individual phases - requirements, analysis, design, implementation

and testing. Application is programmed in the Java programming language and with the usage

of Spring framework. The application runs on the Apache Tomcat application server and uses

the MySQL database.
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ÚVOD

Dnešní doba nabízí celou řadu možností, jak ve společnostech získávat, zpracovávat, třídit,

ukládat a sdílet data. S vývojem technologií se tyto možnosti rozšiřují a umožňují rychleji uspo-

kojit poptávku na trhu. S tím úzce souvisí zvyšující se nátlak na firemní prostředí, které se snaží

fungovat v co nejrychlejším tempu. Důsledkem toho jsou rostoucí požadavky na vyšší rychlost

komunikace, kde se e-mail stává příliš pomalou a těžkopádnou formou. Problémem se také

stává společné datové úložiště ve firmě. Podniky jej nejčastěji řeší formou sdíleného disku, což

je nepříliš vhodné řešení. Zaměstnanci často vytvářejí složité hierarchické adresářové struktury,

které se později stávají nepřehlednými. V neposlední řádě dochází i ke zneužití diskového pro-

storu k ukládání osobních dat. Další problém v této oblasti nastává v případě odchodu zaměst-

nance z firmy. Kvalifikovaní odborníci si s odchodem odnášejí nejen své zkušenosti, ale i data,

o která firma přijde.

Jedním z řešení výše popsaných problémů je podniková sociální síť. Podnikové sociální sítě

spojují sociální sítě s firemním intranetem a umožňují tak rychlou a snadnou spolupráci mezi

zaměstnanci. Jedním z hlavních cílů je zvýšení produktivity zaměstnanců. Té je dosaženo díky

rychlé komunikaci, okamžitému sdílení souborů a vytvářením skupin pro jednotlivé projekty či

týmy odborníků. Díky sdílení informací na firemní sociální síti zůstává důležité know-how ve

firmě i po odchodu zaměstnance.

Tato práce se zabývá procesem vývoje podnikové sociální sítě, která má definované požadavky

od zadavatele. Jejím cílem je funkční Java aplikace s použitím definovaných technologií. Název

aplikace je Mraveniště.

Diplomová práce je rozdělena do osmi kapitol, přičemž v první kapitole je provedena rešerše

dostupných řešení a jejich popis. Ve druhé kapitole je osvětlena metodika UP, která byla vy-

brána, jakožto nejlepší řešení pro vývoj aplikace. Samotný proces vývoje začíná kapitolou tři,

jenž popisuje všechny požadavky na systém. Po prozkoumání požadavků následuje jejich ana-

lýza, ze které nakonec vzniká analytický model. Ten je základem pro model návrhový, popsaný

v kapitole pět. Kromě návrhového modelu vznikají též datové modely, konkrétně se jedná o

konceptuální, logický a fyzický model. Po dokončení všech potřebných modelů ve fázi návrhu,

následuje implementační fáze. Implementaci se věnuje kapitola šest, kde je zmíněný Apache

Maven a jeho součásti. Velkou část implementace tvoří framework Spring, v kombinaci se

Spring Security. Požadavkem zadavatele byla implementace pomocí technologie JDBC, která
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je v této části práce též popsána. Nakonec jsou zde popsány zdrojové kódy aplikace. Předpo-

slední kapitola 7 nabízí pohled na fázi testování. Jsou zde uvedeny metodiky a způsoby testo-

vání a samozřejmě průběh testování aplikace. Na závěr je zhodnoceno celé řešení Mraveniště.
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1 REŠERŠE

V této kapitole je uvedena rešerše dostupných řešení podnikových sociálních sítí. Nejpoužíva-

nější sítě budou popsány podrobněji v první části rešerše. Ve druhé části budou krátce zhodno-

ceny i další produkty dostupné na trhu. Třetí část shrnuje důvody vzniku Mraveniště.

1.1 Nejpoužívanější ESN

Podle analytické společnosti Ovum patří mezi nejvýznamnější a nejpoužívanější produkty Jive,

IBM Connections a Microsoft Yammer. Jako jejich nadějného následníka vidí Salesforce Chat-

ter, viz obrázek 1. [4]

Obrázek 1: Graf analýzy podnikových sociálních sítí. Zdroj: [4]

Společnost Real Story Group provedla v roce 2017 analýzu, ve které uvedla, že sítě Jive, IBM

Connections a Atlassian patří mezi ty nejstabilnější. Výše zmíněný Microsoft Yammer vidí jako

pomalu se vyvíjecí produkt. MS SharePoint/Office 365 je dle RSG příliš rychle vyvíjen a z toho

důvodu se stává nestabilním. RSG analyzovala samozřejmě i další sítě, viz obrázek 2. [5]
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Obrázek 2: Analýza ESN od společnosti RSG. Zdroj: [5]

1.1.1 Microsoft Yammer

Společnost Yammer, Inc. odkoupila v roce 2012 firma Microsoft Corp. za 1,2 miliardy americ-

kých dolarů. Již v té době byl Yammer používán více než 85 % firem ze seznamu Fortune 500.

[2] „Yammer je platforma podnikové sociální sítě, jenž umožňuje rozvíjet komunikaci uvnitř

firmy.“ 1 (překlad vlastní, citováno dle [2]) Tento software je velice podobný sociální síti Face-

book. Yammer nabízí vytváření skupin (například podle jednotlivých oddělení), rychlý přístup

k informacím, synchronizovaná sdílení, práci s firemními dokumenty a s tím související sdílené

úložiště dokumentů [2]. Dále nabízí “klasické” funkce sociální sítě: real-time přijímání a ode-

sílání zpráv (tzv. “instant messaging”), sdílení fotografií, notifikace, tagy a “nástěnku” s pří-

spěvky. Na rozdíl od Facebooku, Yammer podporuje firemní fóra, hodnocení nápadů, video-

konference aj. [3]. Zajímavostí je jistě sběr, analýza a následné vyhodnocení nasbíraných

1 „Yammer is a business social networking platform that helps companies manage their internal communications.“ [2]
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informací pomocí sady nástrojů generujících hlášení (reports) [2]. Yammer nabízí funkci “Con-

nectors”, díky které lze propojit síť Yammer s aplikacemi třetích stran, jako jsou např. Twitter,

GitHub, Bing News,Trello, SharePoint a další [1]. K využívání Yammeru stačí pouze platný

firemní email [2].

1.1.2 Jive-n

Jive-n je jeden z nejpřednějších nástrojů ESN, jenž nabízí pokročilé funkce a schopnosti ve-

doucí ke kvalitní spolupráci mezi zaměstnanci, členy týmu, vedením a dalšími stranami ve fi-

remním prostředí. Jive-n je propojen s mobilními aplikacemi, díky kterým může být uživatel

stále ve spojení s ostatními a získávat tak nejnovější informace. Je také velice flexibilní, co se

týče spolupráce s desktopovými aplikacemi a systémy. Dalším důležitým kritériem je možnost

přizpůsobit si Jive-n pro firemní účely a velmi snadná konfigurovatelnost. [6]

Uživatelé (zaměstnanci i osoby mimo podnikové prostředí) mají možnost se zapojovat do dis-

kusí a anket, přispívat do sdílených dokumentů, vytvářet nápady a také o nich hlasovat. Položky

(items) lze také označovat jako ukončené, oficiální, užitečné aj. Kromě přidávání příspěvků a

videí lze mimo jiné vytvářet vlastní webové stránky, portály oddělení a proudy událostí (activity

streams). Tyto proudy si lze upravovat, respektive odebírat pouze ty, které uživatele zajímají a

vyfiltrovat nepotřebné. Stejně jako Yammer má i Jive-n vestavěnou funkci analyzování. Tato

funkce umožňuje zjistit, které věci fungují či nefungují a které se případně dají vylepšit. Admi-

nistrátoři mohou navíc zjišťovat trendy, denní aktivity, žebříčky atd. Uživatelé mohou získávat

body, úrovně a odznaky za jejich zapojení a mohou udělovat odznaky svým kolegům. Jive-n


[…]


hlášení uživatele a následně byly vyplněny údaje v Restlet client. Nástroj umožňuje ukládání

různých typů požadavků a testovacích scénářů. Také je možné přidávat podmínky (assertions),

které ale nebyly využívány, protože jsou zabudovány uvnitř aplikace. Rozšíření nabízí i tvorbu

výrazů (expressions) a sady proměnných (environments). Mimo jiné lze s jeho pomocí testovat

odesílání souborů, což bylo náležitě využito.

Po vyplnění údajů stačí kliknout na tlačítko „Send“, které odešle požadavek. Vzápětí je vidět

výsledek požadavku v záložce „History“, viz obrázek 13. K dispozici jsou informace například

o datu a čase, HTTP metodě, URL adrese, stavovém kódu, či době trvání v milisekundách.

Pokud sjedete níže, je zobrazena hlavička a tělo požadavku. V našem případě proběhlo přidání

profilu úspěšně, se stavovým kódem 200. Pro úplné ověření byl odeslán GET požadavek na

vypsání všech profilů, kde byl poté vidět i námi vytvořený profil.

Obrázek 13: Restlet client
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit back end podnikové sociální sítě. Aplikace byla vy-

tvořena podle zvolené metodiky Unified Process, jejíž fáze byly popsány v jednotlivých kapi-

tolách.

Před zahájením vývoje aplikace byla provedena rešerše produktů, jenž jsou momentálně rozší-

řené na trhu. Tato rešerše se nachází v první kapitole a popisuje vybrané podnikové sociální

sítě a jejich vlastnosti.

Ve druhé kapitole byla popsána zvolená metodika vývoje webové aplikace.

Vývoj aplikace odstartoval proces vytváření požadavků na aplikaci. Požadavky byly vytvářeny

na základě dodaného dokumentu od zadavatele. Část požadavků vznikla po konzultaci se zada-

vatelem. Požadavky byly roztříděny do dvou skupin – na funkční a nefunkční, jejichž popis a

úplný seznam je uveden v kapitole číslo tři. Část požadavků byla prodiskutována se zadavate-

lem, přičemž některé požadavky byly upraveny, doplněny nebo vznikly nové.

Na tuto kapitolu navazuje fáze analýzy, ve které byly vysvětleny některé základní pojmy. Po-

mocí metody Analýzy podstatných jmen a sloves byl vytvořen analytický model tříd. Další

metodou analýzy byla realizace případů užití ve formě sekvenčních diagramů a diagramů akti-

vit. Pomocí analýzy podstatných jmen a sloves byla odhalena většina tříd a metod. Zbytek tříd,

atributů a sloves byl logicky odvozen na základě požadavků na systém.

Čtvrtá kapitola byla věnována pracovnímu postupu návrh. Analytický model tříd z předchozí

kapitoly dal vznik návrhovému modelu tříd, který byl podkladem pro samotnou implementaci

aplikace. V této fázi také vznikly datové modely; konkrétně konceptuální, logický a fyzický

model.

Po této fázi následovala implementace. Nejprve byl vytvořen projekt pomocí nástroje Apache

Maven, s využitím vývojového prostředí IntelliJ Idea. Potom byly naprogramovány všechny

třídy dle návrhového modelu a byla vytvořena databáze dle fyzického modelu. V průběhu im-

plementace probíhalo i testování aplikace a zároveň bylo doplněno několik nových metod.

V šesté kapitole bylo popsáno testování aplikace. Kapitola se věnovala problematice testování

a popisovala metodiky a kategorie testů. Nakonec byla uvedena praktická ukázka toho, jak pro-

bíhalo testování Mraveniště. Při odhalení chyby byla okamžitě provedena oprava a proběhlo

opětovné testování.
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Cílem práce bylo vytvoření funkční podnikové sociální sítě, která umožňuje přihlašovat uživa-

tele, kteří již mají založený svůj Google e-mail, a přiřazovat jim role. Přihlášení uživatelé mo-

hou vytvářet své profily, přidávat příspěvky, vytvářet nápady, zakládat skupiny a posílat si

zprávy. Uživatelé dostávají upozornění na komentáře u jejich příspěvku či při přidání příspěvku

do jejich skupiny. Nechybí ani možnost „dávat Like a Dislike“, či schvalovat znalosti na profi-

lech ostatních uživatelů. Uživatelé s oprávněnými rolemi mohou přidávat samostatné stránky,

s možností nahrávání a stahování souborů. Soubory je možné přidávat i do příspěvků a zpráv.

Aplikace také podporuje správu dovolených. Administrátor Mraveniště má možnost spravovat

role uživatelů, typy souborů, stránek a nabídek, stavy dovolených a nápadů. Také vidí všechny

změny, které byly v Mraveništi provedeny (zaznamenávání aktivit uživatelů). Uživatelé s rolí

„ROLE_HR“ mohou přidávat pracovní a vzdělávací nabídky a registrovat nové uživatele.

Výsledkem práce je funkční aplikace, která splňuje všechny výše zmíněné požadavky zadava-

tele. Aplikace dodržuje vrstvenou architekturu frameworku Spring. Aplikace je také zabezpe-

čena pomocí protokolu SSL a její součástí jsou dokumentační komentáře. Cíle diplomové práce

byly splněny. Nasazení aplikace bylo plánováno na zkušební verzi Google Cloud, ale bylo zjiš-

těno, že využívá jiný aplikační server. V současné době se čeká na vyjádření zadavatele k al-

ternativnímu hostingu. Poté bude řešení nasazeno a případně upraveno dle potřeby.
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PŘÍLOHA A – SEKVENČNÍ DIAGRAM

Sekvenční diagram znázorňující vytvoření nové dovolené.
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PŘÍLOHA B – DIAGRAM PROPOJENÍ NÁVRHOVÝCH TŘÍD
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PŘÍLOHA C – LOGICKÝ MODEL