1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

A

dne: 12. 9. 2018

podpis

Jméno studenta: Bc. Denisa Plecháčková

Posudek vedoucího diplomové práce

Kapitola 7 je věnována otestování vytvořeného produktu. Správnost je také doložena v kapitole 3.4, kde je

uvedena záležitost týkající se sledování požadavků.

Naplnění uložených cílů

V Pardubicích,

Práci doporučuji k obhajobě.

Produkt vytvořený při vypracování DP

V rámci diplomové práce došlo k vytvoření požadovaného produktu - části back end pro podnikovou sociální

síť, přičemž došlo také k jejímu otestování.

Téma práce:

Kvalita textu z hlediska jeho struktury, srozumitelnosti, jazykové

Ke kvalitě předloženého textu nemám žádné připomínky.

Podniková sociální síť - back end

U samotného textu diplomové práce je dle systému shoda s ostatními dokumenty menší než 5 procent.

Nejvyšší nalezená míra shody je 18 procent s tím, že v tomto případě se jedná o zdrojový soubor řešící

konfiguraci zabezpečení přístupu k jednotlivým částem systému.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování

Navržená výsledná známka:

Nejasnosti v DP, které je třeba objasnit při obhajobě, a doplňující otázky

V průběhu řešení jsme se několikrát s diplomantkou sešli a tak již nemám žádné další dotazy.

Prokázání správnosti navrženého řešení problému

V rámci diplomové práce došlo k uplatnění několika metod, které se vyučují v navazujicícm magisterském

studiu - zejména jde o uplatění metodik vývoje SW, programování internetových aplikací apod. Nad rámec

vyučovaných technologií si diplomantka musela nastudovat celou řadu technologií (namátkově Apache

Maven, Spring Framework apod.)

Konstatuji, že došlo k naplnění všech definovaných cílů diplomové práce.

Autor posudku:

Uplatnění metod (příslušejících navazujícímu magisterskému studiu)

doc. Ing. Michael Bažant, Ph.D.

Cíl práce:

Cílem diplomové práce je vytvořit back-end část systému pro tvorbu podnikových sociálních sítí, přičemž

bude kladen důraz na komponentově orientovanou architekturu celého systému. Podmínkou při tvorbě je

důraz na bezpečnost API, vytvoření autentizačních i autorizačních mechanismů dle práv (rolí). Předpokladem

je využití externích zdrojů pro přihlášení, není nutné budovat vlastní registrační systém a prvky s tím

související. Předpokladem je využití databáze MySQL v nejnovější dostupné verzi s JDBC, případně Spring.

Pro zápis logické vrstvy aplikace je předpokladem využití jazyka Java v nejnovější verzi a zápis kódu s

využitím návrhových vzorů. Nezbytnou součástí práce je správně vedená dokumentace zdrojových kódů.